
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sexta-feira, 01 de fevereiro de 2019 – 7 
Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei Comple-
mentar 138, de 28/04/2016, combinado com o art . 2º, §2º do Decreto 
47 .000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 05/07/1952 
e no Decreto 46 .061, de 10/10/2012 .
Órgão SrE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 37ª SRE - Teofilo Otoni, 03667490 
Cristine Najar Addiny – PEB – 2 - Teofilo Otoni - 135 - 01/01/2019 
A 15/05/2019 - , 04472247 Maria Aparecida Teixeira – PEB – 1 - 
Malacacheta - 60 - 01/01/2019 A 01/03/2019 - , 06111918 Darlene de 
Jesus Faria Carvalho – PEB – 2 - Teofilo Otoni - 60 - 01/01/2019 A 
01/03/2019 - , 08954000 Cleusa Silva Braga – PEB – 1 - Aguas For-
mosas - 60 - 01/01/2019 A 01/03/2019 - , 09632985 Maria Aparecida 
Pereira dos Santos Oliveira – PEB – 1 - Teofilo Otoni - 60 - 01/01/2019 
A 01/03/2019 -

COMuNICAÇÃO : 0355/2019
rEGIONAL : uberaba
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46 .061 de 10/10/2012 .
Órgão SrE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 39ª SrE - uberaba, 10518298 Anizio 
Braganca Junior – PEB – 1 - uberaba - 66 - 25/01/2019 A 31/03/2019 
- 158 .I, 10541985 Angela Beatriz Borges – TDE – 1 - uberaba - 3 - 
23/01/2019 A 25/01/2019 - 158 .I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 12133757 Gleice Cam-
pos Cunha – ANEDS – 1 - uberaba - 5 - 21/01/2019 A 25/01/2019 
- 158 .I, 12596557 rodrigo ribeiro de Souza – ASP – 2 - uberaba - 7 
- 24/01/2019 A 30/01/2019 - 158 .I, 14506166 rivael Pereira Nunes – 
ASP – 1 - uberaba - 4 - 23/01/2019 A 26/01/2019 - 158 .I, 14518740 
Afer Meireles Sarmento – ASP – 1 - uberaba - 4 - 25/01/2019 A 
28/01/2019 - 158 .I, 14524433 Albert de Castro Lopes – ASP – 1 - ube-
raba - 1 - 22/01/2019 A 22/01/2019 - 158 .I, 14524433 Albert de Cas-
tro Lopes – ASP – 1 - uberaba - 5 - 23/01/2019 A 27/01/2019 - 158 .I, 
14524433 Albert de Castro Lopes – ASP – 1 - uberaba - 1 - 28/01/2019 
A 28/01/2019 - 158 .I, 14701668 Daneila roberta Silva – ASEDS – 1 
- Iturama - 4 - 25/01/2019 A 28/01/2019 - 158 .I, 14701668 Daneila 
roberta Silva – ASEDS – 1 - Iturama - 8 - 29/01/2019 A 05/02/2019 
- 158 .I

, 12986444 Adilson Mota Silva – AGSE – 3 - uberaba - 1 - 26/01/2019 
A 26/01/2019 - 158 .I, 14502512 Lucas rodrigues – AGSE – 1 - ube-
raba - 7 - 25/01/2019 A 31/01/2019 - 158 .I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46 .061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013 .
Órgão SrE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Defesa Social, 11284908 Jose Palhares de Oli-
veira Neto – – 2 - - 12 - 28/01/2019 A 08/02/2019 - , 13385158 Carlos 
Lentulio rocha – – 1 - - 7 - 25/01/2019 A 31/01/2019 -

1 mês(es) referente ao 6º quinquênio, a partir de 15/07/2019; MASP 
382833-2, GILZA MArIA SANTANA MONTEIrO, por 1 mês(es) 
referente ao 6º quinquênio, a partir de 26/07/2019; MASP382456-2, 
MuCIO vIANEY GOMES GODINHO, por 1 mês(es) referente ao 4º 
quinquênio, a partir de 16/07/2019; MASP 669505-0, FABYANNA 
HOrTA DruMOND, por 1 mês(es) referente ao 2º quinquênio, a par-
tir de 16/09/2019; MASP 288399-9, JOAO ILDEu BrAGA JuNIOr, 
por 1 mês(es) referente ao 6º quinquênio, a partir de 26/08/2019 .

31 1189709 - 1
Expediente da Diretoria de Administração de Pessoal

CONCEDE QuINQuÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT, da 
CE/1989, aos servidores: Masp 0375445-4, robson Lopes veloso, refe-
rente ao 8º quinquênio adm ., a partir de 25/08/2018; Masp 0903990/0, 
Soraia Gusmão Barrack Rodriguez, referente ao 6º quinquênio adm., 
a partir de 08/12/2018; Masp 0915357-8, Jorge reno Mouallem, refe-
rente ao 5º quinquênio adm ., a partir de 09/01/2019 e 6º quinquênio 
adm ., a partir de 09/01/2019 .
CONCEDE ADICIONAL POr TEMPO DE SErvIÇO, nos termos 
do artigo 113 do ADCT da CE/1989, aos servidores: Masp 0903990-0, 
Soraia Gusmão Barrack Rodriguez, a partir de 08/12/2018; Masp 
0915357/8, Jorge reno Mouallem, a partir de 09/01/2019 .
ANuLA o ato referente aos servidores: Masp 0349745-0, Fernanda 
Maia Lodi, referente ao 6º quinquênio administrativo e adicional 
por tempo de serviço, publicados em 09/03/2018 com vigência em 
05/02/2018, conforme nota técnica nº . 21/2019; Masp 0382245-9, 
Mariza de Oliveira Teixeira Fulgêncio, referente ao 3º quinquênio 
adm ., publicado em 14/07/2018 com vigência em 10/08/2013 e 4º quin-
quênio adm ., publicado em 14/07/2018 com vigência em 18/02/2017, 
conforme nota técnica nº . 19/2019 .
CONCEDE QuINQuÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT, da 
CE/1989, aos servidores: Masp 0349745-0, Fernanda Maia Lodi, refe-
rente ao 6º quinquênio adm ., a partir de 15/10/2018; Masp 0382245-9, 
Mariza de Oliveira Teixeira Fulgêncio, referente ao 3º quinquênio adm ., 
a partir de 10/06/2013 e 4º quinquênio adm ., a partir de 19/12/2016 .
CONCEDE ADICIONAL POr TEMPO DE SErvIÇO, nos termos do 
artigo 113 do ADCT da CE/1989, à servidora: Masp 0349745-0, Fer-
nanda Maia Lodi, a partir de 15/10/2018 .

31 1189792 - 1
rESOLuÇÃO SES/MG Nº 6 .618, DE 31 DE JANEIrO DE 2019 .
Altera o Art . 7º da resolução SES/MG nº 5 .978, de 23 de novembro de 
2017, que estabelece incentivo financeiro de custeio destinado ao forta-
lecimento e/ou ampliação das equipes de regulação, Controle e Avalia-
ção dos municípios, no âmbito do SuS/MG, competência 2017 .
O SECrETárIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe confere o art . 93, § 1º, da Constituição Estadual, e 
os incisos I e II, do artigo 39, da Lei Estadual nº 22 .257, de 27 de julho 
de 2016 e, considerando:
- a Lei Federal nº 8 .080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre 
as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a orga-
nização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências;
- a Lei Federal nº 8 .142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre 
a participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde/
SUS e sobre as transferências intergovernamentais de recursos finan-
ceiros na área da saúde;
- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regula-
menta o § 3º do art . 198 da Constituição Federal para dispor sobre os 
valores mínimos a serem aplicados anualmente pela união, Estados, 
Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; 
estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferências para a 
saúde e as normas de fiscalização, avaliação e controle das despesas 
com saúde nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos das Leis 
nos 8 .080, de 19 de setembro de 1990, e 8 .689, de 27 de julho de 1993; 
e dá outras providências;
- o Decreto Federal nº 7 .508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei nº 8 .080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a orga-
nização do Sistema Único de Saúde - SuS, o planejamento da saúde, 
a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras pro-
vidências; e
- a Deliberação CIB-SuS/MG nº 2 .891, de 31 de janeiro de 2019, que 
altera o Anexo Único da Deliberação CIB- SuS/MG nº 2 .600, de 23 
de novembro de 2017, que aprova incentivo financeiro de custeio des-
tinado ao fortalecimento e/ou ampliação das equipes de regulação, 
Controle e Avaliação dos municípios, no âmbito do SuS/MG, compe-
tência 2017 .
rESOLvE:
Art . 1º - Alterar o caput do art . 7º da resolução SES/MG nº 5 .978, de 23 
de novembro de 2017, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 7º - O prazo para execução dos recursos financeiros repassados 
nos termos desta resolução será de, no máximo, 24 (vinte e quatro) 
meses, contados do efetivo recebimento do montante total previsto para 
o município .” (nr)
Art . 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 31 de janeiro de 2019 .
JOSÉ FArAH JÚNIOr
SECrETárIO DE ESTADO DE SAÚDE EM ExErCÍCIO

31 1189729 - 1
DELIBErAÇÃO CIB-SuS/MG Nº 2 .891, 

DE 31 DE JANEIrO DE 2019 .

Altera o Anexo Único da Deliberação CIB- SuS/MG nº 2 .600, de 23 
de novembro de 2017, que aprova incentivo financeiro de custeio des-
tinado ao fortalecimento e/ou ampliação das equipes de regulação, 
Controle e Avaliação dos municípios, no âmbito do SuS/MG, compe-
tência 2017 .

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do 
Estado de Minas Gerais - CIB-SuS/MG, no uso de suas atribuições 
que lhe conferem o art . 14-A da Lei Federal nº 8 .080, de 19 de setem-
bro de 1990, e o art . 32 do Decreto Federal nº 7 .508, de 28 de junho de 
2011 e considerando:
- a Lei Federal nº 8 .080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as 
condições para promoção, proteção e recuperação da saúde, a organiza-
ção e o funcionamento dos serviços correspondentes;
- a Lei Federal nº 8 .142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre 
a participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde/
SUS e sobre as transferências intergovernamentais de recursos finan-
ceiros na área da saúde;
- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regula-
menta o § 3º do art . 198 da Constituição Federal para dispor sobre os 
valores mínimos a serem aplicados anualmente pela união, Estados, 
Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; 
estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferências para a 
saúde e as normas de fiscalização, avaliação e controle das despesas 
com saúde nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos das Leis 
nos 8 .080, de 19 de setembro de 1990, e 8 .689, de 27 de julho de 1993; 
e dá outras providências;
- o Decreto Federal nº 7 .508, de 28 de junho de 2011, que regula-
menta a Lei no 8 .080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre 
a organização do Sistema Único de Saúde - SuS, o planejamento da 
saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras 
providências;
- o Decreto Estadual nº 45 .468, de 13 de setembro de 2010, que dispõe 
sobre as normas de transferência, controle e avaliação das contas de 
recursos financeiros repassados pelo Fundo Estadual de Saúde;
- a Portaria MS/GM nº 399, de 22 de fevereiro de 2006, que divulga o 
Pacto pela Saúde 2006 – Consolidação do SuS e aprova as Diretrizes 
Operacionais do referido Pacto;
- a Portaria MS/GM nº 1 .559, de 1º de agosto de 2008, que institui a 
Política Nacional de regulação do Sistema Único de Saúde – SuS;
- a Portaria MS/GM nº 4 .279, de 30 de dezembro de 2010, que esta-
belece diretrizes para a organização da rede de Atenção à Saúde no 
âmbito do SuS;
- a Portaria MS/GM nº 2 .975, de 21 de dezembro de 2012, que habi-
lita Estados e Municípios a receberem incentivos financeiros de custeio 
destinados às Centrais de regulação organizadas no âmbito do Sistema 
Único de Saúde (SuS);
- a Deliberação CIB-SuS/MG nº 2 .236, de 09 de dezembro de 2015, 
que estabelece estratégias e procedimentos correlatos para a quali-
ficação da regulação e a ampliação do acesso às ações e serviços de 
saúde no SuS de Minas Gerais, nos termos da Política Nacional de 
regulação;

- a Deliberação CIB-SuS/MG nº 2 .600, de 23 de novembro de 2017, 
que aprova incentivo financeiro de custeio destinado ao fortalecimento 
e/ou ampliação das equipes de regulação, Controle e Avaliação dos 
municípios, no âmbito do SuS/MG, competência 2017;
- a Deliberação CIB-SuS/MG nº 2 .636, de 06 de dezembro de 2017, 
que altera o Anexo Único da Deliberação CIB-SuS/MG nº 2 .600, de 
23 de novembro de 2017, que aprova incentivo financeiro de custeio 
destinado ao fortalecimento e/ou ampliação das equipes de regulação, 
Controle e Avaliação dos municípios, no âmbito do SuS/MG, compe-
tência 2017;
- a Deliberação CIB-SuS/MG nº 2 .796, de 17 de outubro de 2018, que 
aprova a alteração do Anexo Único da Deliberação CIB-SuS/MG nº 
2.600, de 23 de novembro de 2017, que aprova incentivo financeiro 
de custeio destinado ao fortalecimento e/ou ampliação das equipes de 
regulação, Controle e Avaliação dos municípios, no âmbito do SuS/
MG, competência 2017, e dá outras providências;
- a resolução SES/MG nº 5 .978, de 23 de novembro de 2017, que esta-
belece incentivo financeiro de custeio destinado ao fortalecimento e/ou 
ampliação das equipes de regulação, Controle e Avaliação dos municí-
pios, no âmbito do SuS/MG, competência 2017;
- a resolução SES/MG nº 6 .007, de 06 de dezembro de 2017, que altera 
a resolução SES/MG nº 5 .978, de 23 de novembro de 2017, que esta-
belece incentivo financeiro de custeio destinado ao fortalecimento e/ou 
ampliação das equipes de regulação, Controle e Avaliação dos municí-
pios, no âmbito do SuS/MG, competência 2017;
- a resolução SES/MG nº 6 .435, de 17 de outubro de 2018, que altera o 
Art . 6º e o Anexo II da resolução SES/MG nº 5 .978, de 23 de novem-
bro de 2017, que estabelece incentivo financeiro de custeio destinado 
ao fortalecimento e/ou ampliação das equipes de regulação, Controle e 
Avaliação dos municípios, no âmbito do SuS/MG, competência 2017, 
e dá outras providências .
- a resolução CES/MG nº 016, de 12 de dezembro de 2016, que dispõe 
sobre aprovação do Plano Estadual de Saúde de Minas Gerais para o 
quadriênio 2016-2019;
- a necessidade dar continuidade ao aprimoramento das práticas de 
gestão das unidades de regulação assistencial dos municípios polos de 
região de saúde;
- a necessidade de estender o prazo para execução dos recursos finan-
ceiros repassados aos municípios;
- o Ofício nº 009/2019, de 30 de janeiro de 2019, do Conselho das 
Secretarias Municipais de Saúde - COSEMS/MG; e
- a aprovação Ad referendum da CIB-SuS/MG, conforme disposto 
no art . 48 da Deliberação CIB-SuS/MG nº 2 .280, de 17 de fevereiro 
de 2016, que aprova o regimento Interno da Comissão Intergestores 
Bipartite (CIB), das Comissões Intergestores regionais (CIr) e das 
Comissões regionais Ampliadas (CIrA) do Estado de Minas Gerais .

DELIBErA:

Art . 1º - Fica alterado o Anexo Único da Deliberação CIB-SuS/MG 
nº 2 .600, de 23 de novembro de 2017, nos termos do Anexo Único 
desta Deliberação .

Art . 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 31 de janeiro de 2019 .

JOSÉ FArAH JÚNIOr
SECrETárIO DE ESTADO DE SAÚDE EM ExErCÍCIO

COOrDENADOr DA CIB-SuS/MG

ANExO ÚNICO DA DELIBErAÇÃO CIB-SuS/MG 
Nº 2 .891, DE 31 DE JANEIrO DE 2019 (disponível 

no sítio eletrônicowww .saude .mg .gov .br/cib) .
31 1189696 - 1

DIrETOrIA DE ADMINISTrAÇÃO DE PESSOAL
rEGISTrA AFASTAMENTO PrELIMINAr A APOSENTADOrIA, 
nos termos do § 24 do art.36, da Constituição Estadual, e para fim de 
aposentadoria nos termos do art . 6º da Emenda à Constituição Federal 
nº41/03, Aposentadoria Integral, do (s) servidor (es):
MASP . 919 .575-1 rita de Cassia Dias, a partir de 16/01/2019, referente 
ao cargo Auxiliar de Apoio a Gestão e Atenção a Saúde - Iv-I
MASP . 914 .189-6 Maria Aparecida Barreto Andrade, a partir de 
25/01/2019, referente ao cargo Técnico de Atenção a Saúde - v-C
rEGISTrA AFASTAMENTO PrELIMINAr A APOSENTADOrIA, 
nos termos do § 24 do art.36, da Constituição Estadual e para fim de 
aposentadoria nos termos do art . 3º da Emenda à Constituição Federal 
nº47/05, Aposentadoria Integral, do (s) servidor (es):
MASP . 920 .020-5 Gilmar Geraldo da Silva, a partir de 02/01/2019, 
referente ao cargo Técnico de Atenção a Saúde - v-D
CONCEDE ABONO DE PErMANÊNCIA, nos termos do § 19 do 
art .40 da CF/88, com a redação dada pela EC/41/03, do (s) servidor 
(es):
MASP . 913 .925-4 Maria Suzana ribeiro, a partir de 30/01/2019 .

31 1189744 - 1
POrTArIA SES Nº . 011/2019 – recondução de Comissão

O Secretário de Estado de Saúde Adjunto, nos termos do inciso III do 
art . 1º da resolução SES/MG nº 6598 de 11 de janeiro de 2019, e com 
base no artigo 219 da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 1952, 
tendo-se em vista a solicitação feita pela Presidente da Comissão Sin-
dicante constituída pela Portaria SES nº 012/2018, com extrato publi-
cado em de 21/02/2018, rESOLvE reconduzir a comissão sindicante 
por mais 60 dias a contar do dia da publicação desta portaria, até sua 
conclusão
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 31 de janeiro de 2019 .
José Farah Júnior
Secretário de Estado de Saúde Adjunto

POrTArIA SES Nº . 012/2019 – Substituição de Membro
O Secretário de Estado de Saúde Adjunto, nos termos do inciso III do 
art . 1º da resolução SES/MG nº 6598 de 11 de janeiro de 2019, e com 
base no artigo 219 da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 1952, 
tendo em vista a solicitação feita pela secretária da Comissão Sindi-
cante , rESOLvE substituir o servidor José Teixeira de Sousa Sobri-
nho, MASP 1 .040 .465-5, pela servidora Laurete Flor da Silva Bran-
dão, MASP 367 .136-9, que passa a presidir a sindicância administrativa 
Investigatória , instaurada pela Portaria SES nº 076/2018, com extrato 
publicado no Diário Oficial do Executivo de 06 de outubro de 2018, 
mantendo-se os demais membros, para condução dos trabalhos até sua 
conclusão .
Determino a recondução da Comissão Sindicante por mais 60(sessenta 
dias) a partir da publicação desta Portaria .
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 31 de janeiro de 2019 .
José Farah Júnior Secretário de Estado de Saúde Adjunto

POrTArIA SES Nº . 013/2019 – recondução de Comissão
O Secretário de Estado de Saúde Adjunto, nos termos do inciso III do 
art . 1º da resolução SES/MG nº 6598 de 11 de janeiro de 2019, e com 
base no artigo 219 da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 1952, 
tendo-se em vista a solicitação feita pelo Presidente da Comissão Pro-
cessante constituída pela Portaria SES nº 091/2018, com extrato publi-
cado em de 29/11/2018, rESOLvE reconduzir a comissão processante 
por mais 60 dias a contar do dia da publicação desta portaria, até sua 
conclusão .
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação . Belo Horizonte, 
31 de janeiro de 2019 .

José Farah Júnior Secretário de Estado de Saúde Adjunto
31 1189499 - 1

NOTIFICAÇÃO DA GErÊNCIA COLEGIADA DA 
SuPErINTENDÊNCIA DE vIGILÂNCIA SANITárIA 

DvMC .SvS . n . 7/19 - SEI 1320 .01 .0009886/2019-26
O Superintendente de vigilância Sanitária - Presidente da Gerência 
Colegiada da SvS, no uso das atribuições e de acordo com o inciso I 
do artigo 3º da resolução n . 2 .999 de 16/11/2011, INTErDITA CAu-
TELArMENTE em todo estado de Minas Gerais, o lote 0C4747 do 
produto QuErOPAx (Hemifumarato de quetiapina 100 mg) - amostra 
grátis - apresentação 10 comprimidos, considerando que o fabricante 
informou que o “lote 0C4747 não corresponde ao medicamento Quero-
pax 100mg 10 comprimidos amostra grátis” .

Belo Horizonte, 29 de janeiro de 2019 .
Publique-se e notifique-se!

Presidente da Gerência Colegiada da 
Superintendência de vigilância Sanitária

31 1189568 - 1

Exame(s) Admissional(is) INAPTO(S) nos termos de inciso I do §3º do 
art . 3º do Decreto nº 46 .968, de 11 de março de 2016, do(s) candidato(s) 
abaixo:
Órgão SrE CPF Nome Localidade
Secretaria de Estado de Educacao 39ª SrE - uberaba, 06693731686 - 
Ariana Alves de Sousa – ASB – 0uberaba

Exame(s) Admissional(is) INAPTO(S) nos termos de inciso II do §3º 
do art . 3º do Decreto nº 46 .968, de 11 de março de 2016, dos candi-
datos abaixo:
Órgão SrE CPF Nome Localidade
Secretaria de Estado de Educacao 39ª SrE - uberaba, 04286095622 - 
Juliana Cristina Campos – PEB – 0uberaba

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei Comple-
mentar 138, de 28/04/2016, combinado com o art . 2º, §2º do Decreto 
47 .000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 05/07/1952 
e no Decreto 46 .061, de 10/10/2012 .
Órgão SrE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 39ª SrE - uberaba, 04494258 Maria 
Helena rosa – ASB – 1 - uberaba - 181 - 01/01/2019 A 30/06/2019 -

COMuNICAÇÃO : 0356/2019
rEGIONAL : Itabira
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46 .061 de 10/10/2012 .
Órgão SrE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao Metropolitana A, 09317967 
Monica Aparecida Lopes de Paula – ATB – 1 - Barao de Cocais - 30 - 
21/01/2019 A 19/02/2019 - 158 .I
24ª SrE - Nova Era, 08328262 Maria Geralda Maciel Silva – PEB 
– 1 - Itabira - 30 - 28/01/2019 A 26/02/2019 - 158 .I, 09752536 val-
direne Alves – PEB – 1 - Itabira - 32 - 25/01/2019 A 25/02/2019 - 
158 .I, 13241278 Irma Santos Otoni Menezes – PEB – 3 - Ferros - 30 
- 28/01/2019 A 26/02/2019 - 158 .I, 13241278 Irma Santos Otoni Mene-
zes – EEB – 4 - Ferros - 30 - 28/01/2019 A 26/02/2019 - 158 .I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 14529085 Lucas Ferreira de Oli-
veira – ASP – 1 - Itabira - 3 - 25/01/2019 A 27/01/2019 - 158 .I

Exame(s) Admissional(is) APTO(S) COM ACOMPANHAMENTO, 
nos termos do §6º do art . 3º do Decreto nº 46 .968, de 11 de março de 
2016, dos candidatos abaixo:
Órgão SrE CPF Nome Localidade Data
Secretaria de Estado de Educacao Belo Horizonte - Sede, 03268287611 
- Gislaine Araujo Figueiredo – PEB – 0 - / /

31 1189663 - 1

instituto de Previdência dos Servidores do 
Estado de minas Gerais - iPSEmG

ATOS DA DIrETOrIA DE PrEvIDÊNCIA - PENSÕES POr MOrTE
Concede, nos termos da Art . 40, § 7º, I, da CF/88, C/ red . da EC 41/03, C/C Art . 2º da Lei 10 .887/04, C/C Art . 4º e 6º da LC 64/02 e Decreto 
42 .758/02, benefícios de pensão por morte a:

Nº 
Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de vigência Protocolo

70140-8 Maria Dolores de Sousa Elecir Jose do Carmo 25/12/2017 17/10/2018
70502-0 Jose Maria da Silva Esperanca de Oliveira reis Silva 02/01/2019 18/01/2019
70524-1 Leonor Barreto Duarte Francisco Duarte Filho 02/10/2018 23/01/2019
70539-0 Edmalva Conceição do Carmo de Siqueira Jose Miguel de Siqueira 12/01/2019 25/01/2019
70543-8 Elenice Martins Pessoa Alves de Souza Pedro Tarcisio Alves de Souza 15/01/2019 25/01/2019
70548-9 valdir Jose da Silva Ednamar Cardoso dos Santos Silva 13/01/2019 28/01/2019
70549-7 Maria Auxiliadora Praes de Matos Geraldo Filogonio de Matos 28/12/2018 28/01/2019
69273-5 Alvino Arimathea de Matos Anderson Tadeu Cocolo Matos 07/02/2018 25/01/2019
70553-5 Arminda Barbosa de Amorim Joel Ferreira Amorim 08/01/2019 29/01/2019
70555-1 Anyse Taham Sab Idalina Silva Sab 11/01/2019 29/01/2019
70556-0 Lelio de Almeida Calhau Maria Jose Santana Calhau 20/01/2019 29/01/2019
70561-6 Joaquim Caetano rocha Luciene Aparecida rocha 08/12/2018 29/01/2019
70564-0 Francisco de Assis Torres Marli Caldeira Neiva Torres 20/01/2019 30/01/2019
70565-9 Teresinha Angelica Batista dos Santos Dativo rodrigues dos Santos 20/01/2019 30/01/2019

Concede, nos termos do Art . 40, § 7º, I, da CF/88, C/ red . da EC 41/03, C/C Art . 2º da Lei 10 .887/04, C/C Art . 4º e 6º da LC 64/02 e Decreto 
42 .758/02 e EC 47/05 benefícios de pensão por morte a:

Nº 
Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de vigência Protocolo

70558-6 Maria Beatriz de Oliveira Faria rodrigues da rocha Joao Batista rodrigues da rocha 09/01/2019 29/01/2019

Concede, nos termos da Art . 40, § 7º, II, da CF/88, C/ red . da EC 41/03, C/C Art . 2º da Lei 10 .887/04, C/C Art . 4º e 6º da LC 64/02 e Decreto 
42 .758/02, benefícios de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de vigência Protocolo

70498-9 Pedro Magalhaes Araujo Neto
Delma Mary Araujo Lima
Warmilon Chaves Araujo Neto
Filipe Lima Araujo
Gabriela Lima Araujo

19/12/2018 17/01/2019

70542-0 Antônio Cardoso dos Santos rita ribeiro Soares 18/12/2018 24/01/2019

70546-2 Flavia Maria do val rezende
Gabriela val rezende
Edmar roberto de rezende
Henrique val rezende

13/01/2019 24/01/2019

Marcus vinícius de Souza – Diretor de Previdência do Ipsemg
31 1189813 - 1

ATOS DA COOrDENAÇÃO DE CADASTrO

INCLuSÕES DE BENEFICIÁRIOS INDEFERIDAS (Por não ficar 
comprovada a condição de dependente, conforme disposto no art . 4º da 
Lei Complementar nº 64/02): Alexandra Santana Costa, Amauri Jose 
de Lima, Evaneida de Souza Andrade, Laiz rodrigues Antunes Bráu-
lio, Marcelo Jose rodrigues, Nabia regina rodrigues Naves, Phalloma 
de Oliveira vieira, rafael Henrique Santos Noronha, renan Carlos da 
Silva Dantas .

31 1189784 - 1

ATOS DA GErÊNCIA DE rECurSOS HuMANOS

CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso xvIII, 
do art . 7º da Cr/88, as servidoras: Masp 1381161-7, Wesleiana Isla 
Pereira dos reis, por um período de 120 dias, a partir de 06/01/2019; 
Masp 1242761-3, renata dos Santos Horta rocha, por um período de 
120 dias, a partir de 27/01/2019 .
CONCEDE O PAGAMENTO DO ADICIONAL NOTurNO, consi-
derando a Lei nº 10 .745/92, Deliberação nº 45/91, a servidora: Masp 
1296036-5, Ivanilde André Hilário rocha, a partir de 11/02/2015, refe-
rente ao cargo de Técnico de Seguridade Social . Maria das Dores Men-
des dos Santos - Gerente de recursos Humanos .

31 1189555 - 1

ATOS DA GErÊNCIA DE rECurSOS 
HuMANOS – ABONO PErMANÊNCIA

CONCEDE ABONO DE PErMANÊNCIA, nos termos do § 19 do art . 
40 da CF/1988, com a redação dada pela EC nº 41/2003, ao servidor:
Mário Lúcio viana de Carvalho, MASP 1071286-7, a partir do mês 
01/2019 .
Gerente de recursos Humanos – Maria das Dores Mendes dos Santos

31 1189785 - 1

Secretaria de 
Estado de Saúde

Secretário: Wagner Eduardo Ferreira

Expediente
ExPEDIENTE DA DIrETOrIA DE 
ADMINISTrAÇÃO DE PESSOAL

Torna-se sem efeito a publicação de quinquênio adm ., em 25/01/2019, 
referente à servidora Masp 0349745-0, Fernanda Maia Lodi . Motivo: 
Publicação indevida .

31 1189676 - 1
DIrETOrIA DE ADMINISTrAÇÃO DE PESSOAL

FÉrIAS PrÊMIO – rETIFICAÇÃO
rETIFICA O (S) ATO (S) de gozo de férias-prêmio referente ao (s) ser-
vidor (es): Masp 669400-4, KELLEN MANuELA FErrEIrA, publi-
cado em 15/12/2018, por 1 mês (es) referente (s) ao 1º quinquênio a 
partir de 04/02/2019, leia-se: por 1 mês (es) referente (s) ao 1º quin-
quênio a partir de 01/07/2019; Masp 1210049-1, IvANA DI PIETrO 
CArvALHO, publicado em 14/12/2018, por 1 mês (es) referente (s) ao 
1º quinquênio a partir de 31/01/2019, leia-se: por 1 mês (es) referente 
(s) ao 1º quinquênio a partir de 05/02/2019 .
FÉrIAS PrÊMIO – AFASTAMENTO
AuTOrIZA AFASTAMENTO PArA GOZO DE FÉrIAS-PrÊMIO 
nos termos da resolução SEPLAG nº22, de 25/4/2003 ao (s) servidor 
(es): MASP 356397-0,DArIO AZEvEDO LEITE, por 1 mês (es) refe-
rente ao 6º quinquênio, a partir de 04/07/2019; MASP 384346-3,MArIA 
APArECIDA DE LIMA E SILvA, por 3 mês (es) referente ao 5º quin-
quênio, a partir de 01/07/2019; MASP 382570-0,MArGArETH 
SILvA ZuCArELI, por 3 mês (es) referente ao 6º quinquênio, a partir 
de 18/07/2019; MASP 382811-8, CYBELE DANTAS SATHLEr, por 


